
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1044 del 26/10/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 137 del 27/09/2021
PROPOSTA N. 300 del 23/09/2021

OGGETTO: Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il Gran Sasso del futuro - Pedemontana -
Campo Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26). Affidamento incarico Direzione dei
Lavori, Contabilità dei Lavori e assistenza al Collaudo, Società S.I.S. S.r.l

Premesso che:

• con Delibera di G.R. n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Masterplan ABRUZZO -
Patto per il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per
lo sviluppo e la crescita della Regione Abruzzo. Approvazione della elaborazione definitiva del
Masterplan Abruzzo” è stato approvato l’elenco degli interventi previsti nel Masterplan Abruzzo; 
• con Delibera di G.R. n. 402 del 25/06/2016 sono stati individuati i Soggetti attuatori  e nel
dettaglio la Provincia di Pescara è stata indicata soggetto attuatore per l’intervento “Masterplan per
l’Abruzzo:  Nuova viabilità  per  il  Gran Sasso  del  futuro  -  Pedemontana  -  Campo Imperatore  -
Rigopiano  –  Castelli  (PSRA/26)”  dell’importo  di  €  6.000.000,00,  finanziato  con  trasferimento
regionale; 
• in  data  21/03/2018 è stata  sottoscritta  la  Convenzione per  l’attuazione dell’intervento in
parola tra la Regione Abruzzo e la Provincia di Pescara (prot. n. 8798/2018);
• con DDP n. 28 del 29/03/2018 si è preso atto della predetta Convenzione; 
• con DDP n. 173 del 13/12/2018 è stato approvato il nuovo Progetto di Fattibilità Tecnica ed
Economica dell’intervento in oggetto;
• in data 30/09/2019 è stata sottoscritto l’Atto aggiuntivo alla Convenzione del 21/03/2018 tra
la Regione Abruzzo nella persona del Dirigente del Servizio DPE004 Dott.ssa Nicoletta Bucco e la
Provincia di Pescara nella persona del Dirigente del Settore I Tecnico – Ing. Luigi Urbani (prot. n.
18197 del 30/09/2019);
• con determinazione n. 705 del 05/09/2017 è stato affidato il servizio professionale inerente
lo studio geotecnico e dei versanti instabili, nonché delle relazioni specialistiche, elaborati grafici e
di calcolo strutturale dei lavori denominati “Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il Gran
Sasso del futuro - Pedemontana - Campo Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26)” all’ing.
Roberto BRANDI della Società Italiana Servizi S.I.S. S.r.l. dell’ con sede in via Benedetto Croce n.
147 – Chieti (CH);
• con determinazione n. 705 del 05/09/2017 è stato affidato il servizio professionale inerente
lo studio geotecnico e dei versanti instabili, nonché delle relazioni specialistiche, elaborati grafici e
di calcolo strutturale dei lavori denominati “Masterplan per l’Abruzzo: Nuova viabilità per il Gran
Sasso del futuro - Pedemontana - Campo Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26)” all’ing.
Roberto BRANDI della Società Italiana Servizi S.I.S. S.r.l. dell’ con sede in via Benedetto Croce n.
147 – Chieti (CH);
• con  determinazione  n.  515  del  04/05/2018  si  è  provveduto  ad  estendere  l’incarico,  già
affidato  con  atto  di  determinazione  n.  705/2017,  anche  per  la  Progettazione  architettonica
preliminare, definitiva ed esecutiva in favore della Società Italiana Servizi S.I.S. S.r.l.;
• con Determina n. 689 del 25.06.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera in
parola;
• con determinazione n. 770 del 10.06.2021 i è stabilito di affidare i lavori mediante procedura
aperta  ai  sensi  del  Codice  dei  Contratti  -  art.  60,  con il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 26/10/2021



economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95.2  del  ed  anomalia  delle  offerte  ai  sensi
dell’art. 97 comma 3;

Richiamati:
• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento
indicante:
 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:
• è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di “Direzione dei Lavori, Contabilità
dei Lavori e assistenza al Collaudo";
• l’onorario  della  prestazione in  argomento,  stimata dal  RUP in € 82.480,03 (importo  già
ridotto ex DGR 88/2016 allegato A), rientra nella tipologia di quelle affidabili ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 dell’11.09.2020;
• in via informale ed urgente il RUP ha richiesto la disponibilità ai tecnici della Provincia per
esercitare la suindicata prestazione, i quali non hanno manifestato la propria disponibilità;

Dato atto che:
• è  opportuno attivare la  suindicata  procedura  di  “affidamento diretto”  ai  sensi  dell’art.  1
comma 2  lett.  a)  del  D.L.  n.  76  del  16.07.2020 convertito  in  Legge  n.  120 dell’11.09.2020 e
ss.mm.ii.  che  recita:  “………………..  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a
150.000,00  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro”;
• sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, il criterio di selezione è connesso al
possesso di requisiti minimi di carattere generale desumibili dall’art. 80 del Codice dei Contratti e
requisiti tecnici tramite idonea abilitazione professionale;
• la scelta del metodo e del criterio di gara sopra stabiliti deriva dal rispetto di quanto previsto
dal D.L. n. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 dell’11.09.2020 e dal D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.  e  dai  principi  di  efficacia  ed  efficienza  dell’azione  amministrativa  improntata  alla
tempestività,  economicità,  trasparenza,  libera  concorrenza  e  non  discriminazione,  nonché  della
pubblicità;

Visto che:
• alla luce di quanto sopra, è stata attivata una trattativa diretta tramite piattaforma telematica,
con invito prot. n. 15066 del 26.08.2021 alla Società S.I.S. S.r.l. di Chieti con studio a Chieti, ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.  76  del  16.07.2020  convertito  in  Legge  n.  120
dell’11.09.2020  e  ss.mm.ii.,  per  formulare  la  propria  offerta  mediante  ribasso  percentuale
sull’importo a base d’asta, fissato in € 85.030,96 (importo già ridotto ex DGR 88/2016 allegato A);
• la succitata Società ha presentato la propria offerta (prot. n. 15645 del 06/09/2021) con un
ribasso  del  3% sull’importo  a  base  d’asta  fissato  in  € 85.030,96 (importo  già  ridotto  ex  DGR
88/2016 allegato A) per un totale netto di € 82.480,03 oltre oneri CNPAIA 4% per € 3.299,20 ed
IVA 22% per € 18.871,43 per un totale complessivo di € 104.650,66 (IVA e oneri inclusi);

Valutata la congruità dell’importo offerto;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 26/10/2021



Acquisiti:
• la regolarità contributiva della Società S.I.S. S.r.l. (prot. 15512 del 02.09.2021); 
• il CIG relativo all’incarico con il n. 88802928C7;

Preso atto che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. L.vo n° 50/2016 e
ss.mm. ii ha avuto esito positivo; 

Verificati: 
• gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;
• il rispetto degli obblighi di trasparenza;
• la copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 104.650,66 (IVA e oneri inclusi) al
capitolo  26935/0  missione  10  programma  05  titolo  2  macroaggregato  02  piano  dei  conti
2.02.01.09.012 del Bilancio 2021 (Imp. 374/1);

Accertato sotto  la  propria  responsabilità  che sono state  svolte  tutte  le  procedure occorrenti  per
costituire un’obbligazione nei confronti del suddetto professionista;

Per quanto sopra riportato il RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola e
propone l’affidamento dell’incarico di “Direzione dei Lavori, Contabilità dei Lavori e assistenza al
Collaudo” in favore della Società S.I.S. S.r.l. con studio a Chieti in Via Benedetto Croce, n. 147,
per  l’importo netto  di  €  82.480,03 oltre  oneri  CNPAIA 4% per € 3.299,20 ed IVA 22% per  €
18.871,43 per un totale complessivo di € 104.650,66 (IVA e oneri inclusi);

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

Vista  l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico di “Direzione dei Lavori, Contabilità dei Lavori
e assistenza al Collaudo” in favore della Società S.I.S. S.r.l. con studio a Chieti in Via Benedetto
Croce, n. 147,  per l’importo netto di € 82.480,03 oltre oneri CNPAIA 4% per € 3.299,20 ed IVA
22% per € 18.871,43 per un totale complessivo di € 104.650,66 (IVA e oneri inclusi);

Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000 ss.mm.ii..;

Visti:
• il D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;
• il D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
• la Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 26/10/2021



Richiamati: 
• il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I -Tecnico;
• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;
• il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di prendere atto di quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
3. di adottare il presente atto stabilendo che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50:
A. il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  dell’affidamento  del  servizio  d’ingegneria  di
“Direzione dei Lavori, Contabilità dei Lavori e assistenza al Collaudo” dell’intervento in oggetto;
B. l’oggetto del contratto da stipulare è quello dell’esecuzione del servizio in oggetto; 
C. il contratto stesso sarà stipulato in forma di contratto pubblico amministrativo;
D. per  la  scelta  del  contraente  si  è  fatto  ricorso  all’affidamento  diretto  previsto  dall’art.  1
comma 2  lett.  a)  del  D.L.  n.  76  del  16.07.2020 convertito  in  Legge  n.  120 dell'11.09.2020  e
ss.mm.ii.;
E. la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;
4. di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma
1, del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di affidamento, così come formulata nello stesso;
5. di  affidare  l’incarico  di  “Direzione  dei  Lavori,  Contabilità  dei  Lavori  e  assistenza  al
Collaudo” in favore della Società S.I.S. S.r.l. con studio a Chieti in Via Benedetto Croce, n. 147, per
l’importo netto di € 82.480,03 oltre oneri CNPAIA 4% per € 3.299,20 ed IVA 22% per € 18.871,43
per un totale complessivo di € 104.650,66 (IVA e oneri inclusi);
6. di  subimpegnare  la  suddetta  somma  di  €  104.650,66  (IVA e  oneri  inclusi)  al  capitolo
26935/0 missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.012 del
Bilancio 2021 (Imp. n. 374/1/2021) che trova capienza alla voce “4 Spese tecniche e generali (IVA
ed oneri compresi) del quadro economico dell’opera in questione approvato con determina n. 689
del 25.06.2021;
7. di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.L.vo n.
50/2016 ha avuto esito positivo ed ha reso efficace il suddetto affidamento; 
8. di precisare che, in ossequio a quanto disposto al comma 6 dell’art.32 del D.Lgs.vo 50/2016
ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione non equivale  ad accettazione dell’offerta  e  che,  mentre  la  Società  è
vincolata per 120 gg dalla data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, l’Ente sarà impegnato
esclusivamente dopo la firma del contratto;
9. di comunicare alla Società l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs.
267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
10. di dare atto che l’identificativo dell’ANAC è il CIG n. 88802928C7; 
11. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile nell’esercizio 2021;
12. di dare atto, altresì che, sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;
13. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del
D.Lgs. n.104/2010.;
7. di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.L.vo n.
50/2016 ha avuto esito positivo ed ha reso efficace il suddetto affidamento; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 26/10/2021



8. di precisare che, in ossequio a quanto disposto al comma 6 dell’art.32 del D.Lgs.vo 50/2016
ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione non equivale  ad accettazione dell’offerta  e  che,  mentre  la  Società  è
vincolata per 120 gg dalla data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, l’Ente sarà impegnato
esclusivamente dopo la firma del contratto;
9. di comunicare alla Società l’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs.
267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
10. di dare atto che l’identificativo dell’ANAC è il CIG n. 88802928C7; 
11. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile nell’esercizio 2021;
12. di dare atto, altresì che, sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;
13. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del
D.Lgs. n.104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 300 del 23/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 26/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 300 del 23/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 26/10/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1329

Il  28/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1044 del 26/10/2021 con oggetto:
Masterplan per l’Abruzzo:  Nuova viabilità  per il  Gran Sasso del  futuro -  Pedemontana -  Campo
Imperatore - Rigopiano – Castelli (PSRA/26). Affidamento incarico Direzione dei Lavori, Contabilità
dei Lavori e assistenza al Collaudo, Società S.I.S. S.r.l

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 28/10/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1044 del 26/10/2021


